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Motto: 

„Někdy si člověk musí projít peklem, aby si uměl vážit 

nebe.“ 

Velikonoční pondělí 
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Denní modlitba apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před Tebe celý dnešní den a ve spojení s Tvým 

Synem, který ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť 

za záchranu světa, Ti nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 

Duch svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu 

svědčit o Tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána 

a Matkou církve, to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 

na úmysly Svatého otce a našich biskupů pro tento měsíc: 

Květen 2024: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby řeholnice, řeholníci 

a seminaristé dozrávali na své cestě povolání díky lidské, 

pastorační, duchovní a komunitní formaci, a stávali se tak 

věrohodnými svědky evangelia. 

▪ Národní úmysl: Modleme se, aby sportovci i diváci mistrovství 

světa v hokeji dostali novou inspiraci v úsilí o férový přístup 

k životu a o harmonii duše a těla. 

▪ Farní úmysl: Za děti, které se připravují na první svaté přijímání 

a jejich rodiny. 

 

Anděl Páně…  

Slovo kněze 

Milí farníci, 

máme před sebou měsíc květen, který bude nejspíš dost bohatý na 

události. Čím více má ale člověk nabitý diář, tím více by měl myslet na 

to, že nejsme stvořeni jen k životu na rovině viditelné, ale že máme 

duchovou duši a ta bez modlitby a živého vztahu s Bohem strádá.  

 

Kontemplativní řády 

Když jsme u modlitby, chtěl bych tu zmínit jednu věc. Pan biskup 

Vokál si dlouhodobě přeje, aby v naší diecézi zakotvil kontemplativní 

řád Betlémských mnišek.  
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Výraz kontemplativní znamená, že tyto komunity žijí životem, 

ponořeným do hluboké modlitby a zároveň do značné míry uzavřeným 

před okolím. A nejen to. Oni dokonce i málo mluví mezi sebou. 

Tenhle životní styl vychází z předpokladu, že když se ztišíme, můžeme 

lépe zaslechnout jemný, tichý Boží hlas. A slyšet Boží hlas, to opravdu 

stojí za „trochu“ sebezáporu. Možná jste někdy viděli film „Velké ticho“ 

(z roku 2005). Život v kontemplativním klášteře není pro každého, 

ale ten, kdo k tomu má od Boha povolání, tam může být šťastný.  

V naší zemi působí více kontemplativních řádů, mezi nejznámější 

patří nové komunity trapistů v Novém Dvoře v západních Čechách 

a trapistek v Poličanech ve středních Čechách. Snad stojí za zmínku, 

že právě různé kontemplativní řády nemají ani v dnešní době nouzi 

o „dorost“.  

Jejich hluboké ponoření do modlitby ale neznamená, 

že by nepracovali. Třeba trapisté pracují mimo jiné i v lese, ale když 

zazvoní klášterní zvon, tak odloží pilu a jdou na společnou modlitbu. 

Trapistky, pokud vím, s motorovou pilou nepracují, ale možná někdo 

znáte jejich vánoční nebo velikonoční přání nebo sladkosti z jejich 

manufaktury.  

Zároveň si ale dovoluji připomenout, že k jistému, řekněme 

kontemplativnímu ponoření do Boží přítomnosti, jsme v rámci svého 

životního stavu zváni Bohem všichni. Úplně všichni bez výjimek. 

Každý křesťan trochu jinak podle okolností svého života, ale všichni 

bez výjimek.  

Můžeme se modlit za to, aby nějaký kontemplativní řád, 

ať už betlémské mnišky nebo jiný, našel cestu do naší diecéze, a naopak 

aby mladí lidé z naší diecéze dostali, rozlišili a přijali povolání 

ke kontemplativnímu zasvěcenému životu.   

 

Co říkáte na počasí, pane faráři? 

Na závěr nížkovské pouti se mě jeden z majitelů atrakcí ptal: 

„Že vy jste se pane faráři modlili za pěkné počasí na pouť?“ Chvíli jsem 

se zamyslel, a pak jsem odpověděl: „No, v kostele, myslím, ne.“ Ale pak 
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mi to došlo: „Ale s dětmi na nábožku ano.“ Majitel se usmál a povídal: 

„Tak to nám musíte půjčit děti na polenskou pouť.“ Odvětil jsem: „Jestli 

by nebylo lepší poprosit na polenskou pouť o modlitbu děti z Polné, 

ty budou lépe motivované.“   

A v tuto chvíli bych se měl asi omluvit našim zemědělcům včetně 

majitelů zahrad. Protože za příznivé počasí pro zemědělce jsme se po naší 

pouti s dětmi poněkud sobecky „zapomněli“ modlit.  

 

Poděkování 

Chtěl bych zde ještě jednou poděkovat všem, kdo jakkoliv přispěli 

svým dílem k průběhu Svatého týdne a oslavy Pánova zmrtvýchvstání. 

Velikonoce nám připomněly moc důležitou věc. Jak píše sv. Pavel v listu 

Efesanům (Ef 2,8-9): „Milostí jste tedy spaseni skrze víru. Není to vaší 

zásluhou, je to dar Boží. Dostáváme ho ne pro skutky, aby se nikdo 

nemohl chlubit.“ Naše spása neboli záchrana je tedy v první řadě velikým 

Božím darem. Darem, který Bůh nabízí všem. A teprve v druhé řadě jde 

o naši odpověď na nabídku tohoto daru a na tento dar samotný.  

Stejně jako v minulých letech se mne dotklo umývání nohou na 

Zelený čtvrtek. V takové chvíli si uvědomuji, že kněžská služba 

je v silném slova smyslu opravdu službou druhým, a ne nějakým 

sebezviditelňováním, sebeprosazováním nebo nevím čím dalším. 

Kněz není ani nadřízený farníků ani něco jako majitel firmy a už vůbec 

ne „dědičný pán ve svém údělu“, ale má být svým farníkům vzorem 

(viz též 1 Petr 5,3). Byť nás faráře bohužel jeden z nových světských 

zákonů (č. 37/2021 Sb.) nazývá ve vztahu k farnostem „skutečnými 

majiteli“, za což bych tedy pánům poslancům s chutí dal pětku s třemi 

vykřičníky.  

 

Co nás čeká? 

Mariánský měsíc 

Máme před sebou mariánský měsíc květen. Možná je to výzva pro 

nás, abychom si našli čas, více se ztišili, našli si čas na modlitbu, 

byť třeba krátce, i během dne a měli tak větší šanci zaslechnout Boží hlas. 
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Hlas, který bývá docela tichý a jemný. Písmo svaté mluví o Panně Marii 

poměrně málo.  

Ale každopádně vidíme, že je to žena pokoje, radosti a pomoci. Poté, 

co se dozví, že její příbuzná Alžběta ve svém stáří poprvé otěhotněla, 

jde se s ní podělit o radost a pomoci ji. Na svatbě v Káně jde k synovi 

a prosí ho o pomoc pro svatebčany. Nikde se nedočteme, že by se nějak 

rozčilovala nebo s někým měla spory (což tak úplně neplatí 

o apoštolech).  

Panna Maria v podání evangelistů rozhodně není vševědoucí, ale to, 

čemu nerozumí, uchovává v srdci a rozvažuje o tom. Ani my nemusíme, 

ba dokonce nemůžeme všemu rozumět hned. Ty důležité věci, které 

se týkají nás a Boha, bychom ale neměli zapomínat. Měli bychom si je 

pamatovat a přemýšlet o nich a časem, snad, dá-li Pán, jim budeme 

rozumět lépe.   

Panna Maria jako dokonalá učednice Kristova hledá a plní Boží vůli.    

Maria je pro nás nejen velkou přímluvkyní, ale v řadě ohledů také 

velkým vzorem.  

 

První svaté přijímání dětí 

Modleme se prosím za děti, které se připravují na své první svaté 

přijímání. Veliké tajemství Kristovy reálné přítomnosti v Nejsvětější 

svátosti je projevem obrovské Boží pokory a lásky. Kéž bychom se i my 

kněží a dospělí vůbec touto Boží pokorou více inspirovali a žasli nad ní.    

 

Přeji nám všem, aby nám velikonoční radost a pokoj vydržely celý 

rok.     

P. Zdeněk Sedlák 

Akce, události, nabídky, upozornění 

• Počínaje květnem bude o víkendových odpolednech otevřena pro 

turisty kostnice. Otevírací dobu pro konkrétní den doporučujeme 

ověřit na webových stránkách naší farnosti.  

•  Kurzívou uvádíme výběr ze zajímavých akcí mimo naši farnost  
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KVĚTEN 

 2. 5. (1. čtvrtek) – od 17:30 adorace za nová kněžská a řeholní 

povolání a povolání k dalším službám v církvi 

 3. 5. (pátek) – svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů; dopoledne 

pastorace nemocných v Nížkově; od 17 hod. adorace a možnost 

svátosti smíření; na faře od 19 hodin setkání pastorační a 

ekonomické rady 

 4. 5. (sobota) – setkání dětí na faře od 14 hodin; setkání mládeže na 

faře od 18 hodin 

 5. 5. (neděle) – pouť rodin ke sv. Josefovi, Šediviny v Orlických 

horách, mše sv. v 15 hod.; pořádá diecézní Centrum pro rodinu 

 7. 5. (úterý) – v 19:15 mše sv. s májovou pobožností v Bukové 

 9. 5.-12. 5. Studentský Velehrad; www.studentskyvelehrad.cz  

 9. 5. (čtvrtek) – slavnost Nanebevstoupení Páně; dopoledne 

pastorace nemocných v Bukové 

 10. 5. (pátek) - pastorace nemocných v Sirákově a Poděšíně; 

začátek novény k Duchu svatému 

 11. 5. (sobota) – farní zájezd 

 14. 5. (úterý) – svátek sv. Matěje, apoštola; v Nížkově nebude mše 

sv. (povinná účast faráře na kněžské formaci v Králíkách s návratem 

do farnosti nejspíše v podvečerních hodinách) 

 15. 5. (středa!!!) – v 19:15 mše sv. s májovou pobožností 

v Poděšíně 

 16. 5. (čtvrtek) – svátek sv. Jana Nepomuckého, hlavního patrona 

Čech    

 18. 5. (sobota) – na faře od 15 hod. misijní klubko 

 18. 5. (sobota) – Diecézní setkání dětí v Hradci Králové 

 18. 5. (3. sobota v měsíci, předvečer slavnosti Seslání Ducha 

svatého) – poutní den královéhradecké diecéze v poutním kostele 

Božího milosrdenství ve Slavkovicích; 1. a 3. sobotu možnost 

sv. smíření 10-17 hod.; mše sv. v 17 hod. 

 19. 5. (neděle) – slavnost Seslání Ducha svatého – mše svaté ve 

farnosti výjimečně pouze v 8:30 hod. (Nížkov) a 10 hod. 

(Sirákov)!!!  

 21. 5. (úterý) – v 19:15 mše sv. s májovou pobožností v Rosičce 

 23. 5. (čtvrtek) – svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze  

http://www.studentskyvelehrad.cz/
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 26. 5. (neděle) – slavnost Nejsvětější Trojice; první svaté přijímání 

dětí ve farnosti Nížkov 

 28. 5. (úterý) – v 19:15 mše sv. s májovou pobožností ve Špinově 

 31. 5. (pátek) – svátek Navštívení Panny Marie; v 19:15 mše sv. 

s májovou pobožností v Sirákově 

 

➢ Výhled do dalších měsíců 

 2. 6. (neděle) – slavnost Těla a Krve Páně („Boží tělo“); mše svaté 

pouze v Nížkově v 7 a 8:30 hod. 

 7. 6. (pátek) – Noc kostelů 

 30. 6.-7. 7. – Manželská setkání (týdenní kurz) Kroměříž; 

podmínkou je společná dobrovolná účast obou manželů; možno vzít 

s sebou i děti (ty mají vlastní program); 

www.manzelska.setkani.org    

 10.-14. 7.- Katolická charismatická konference v Brně 

 13.-20. 7. penzion Marianum v Janských Lázních. Prázdninový 

pobyt pro prarodiče s vnoučaty a třígenerační pobyt; na programu 

společné hry, tvořivé dílny, výlety, setkání se zajímavými hosty a 

duchovní zastavení. Uzávěrka přihlášek je 20. června 2024. 

Informace a přihlášky: Diecézní centrum pro seniory, Velké 

náměstí 32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 734 435 360, 737 215 328, 

495 063 661, e-mail: dcs@bihk.cz. 

 21. 7. (neděle) – „Velká pouť“ v poutním kostele Panny Marie 

Karmelské v Kostelním Vydří  

 28. 7.-3. 8. – farní tábor ve Fryšavě pod Žákovou horou 

 29. 7.-4. 8. – Letní Kána pro páry, Velehrad, www.kana4you.cz  

 12.-17. 8. – Celostátní setkání animátorů v Kroměříži 

 19. 8.-23. 8. – Letní kurz Katecheze Dobrého pastýře 

v Pardubicích; více na www.katechezedobrehopastyre.cz, záložka 

kalendář kurzů, přihlašování do konce května, kvůli ubytování lépe 

co nejdříve 

 9.-12. 9. – pobyt pro manžele 55+ v penzionu Marianum v Janských 

Lázních; informace a přihlášky: Diecézní centrum pro seniory, 

Velké náměstí 32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 734 435 360, 737 

215 328, 495 063 661, e-mail: dcs@bihk.cz. 

 

 Další nabídky akcí: viz např. www.klasterkraliky.cz 

http://www.manzelska.setkani.org/
http://www.kana4you.cz/
http://www.katechezedobrehopastyre.cz/
http://www.klasterkraliky.cz/
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❖ Úklid fary: 4. 5. Vosmeková Jana; 25. 5. Zvolánková Marie 

  
Změny vyhrazeny 

Okénko (nejen) pro princezny 

Moje Princezno, … JSI ZACHRÁNĚNA MILOSTÍ 

Nebuď na sebe tak tvrdá, má lásko. Vidím, že je Tvé srdce plné 

zklamání. Vím, že neustále svádíš bitvu mezi svým tělem a duchem. 

Nikdy se jen kvůli své slabosti nevzdávej snahy žít z víry. Copak nevíš, 

že nic z toho, co uděláš ve své vlastní síle, nevydrží? Dávám Ti milost, 

když se vydáváš na nesprávnou cestu, a dávám Ti sílu právě tehdy, když 

ji potřebuješ. Jsem tady a čekám, abych napravil všechny Tvé omyly 

a uzdravil všechna Tvá zranění. Bitvy ve Tvé mysli patří mně, a proto už 

neztrácej čas svou sebezáhubou. Miluji Tě bez ohledu na to, co jsi udělala 

nebo řekla. 

Dej mi možnost Ti ukázat, kdo jsi, když se mi poddáš. Dovol mi, 

abych Tě obdaroval svou milostí. Pamatuj, že jsi od Kalvárie přikryta 

mým odpuštěním; proto žij ve svobodě od minulosti a rozbal si můj dar 

nového začátku. 

S láskou 

Tvůj Král a Tvá Milost 

 

Milostné dopisy od Tvého Krále Milované Princezně - S. R. Shepherd 

Okénko (nejen) pro mládež  

Krásné srdce 

   Na pěší zóně v centru města kolem sebe jeden mladík shromáždil dav 

lidí a pyšně prohlašoval: „Jen se podívejte, jaké mám překrásné srdce! 

Je nejdokonalejší jak v naší zemi, tak možná i na celém světě!“ 

   Lidé, kteří se kolem něho sešli, na mladíkovo srdce hleděli jako 

u vytržení. Nebyl na něm sebemenší škrábanec, ani jediná chybička. 

Všichni byli zajedno, že je to nejkrásnější srdce, jaké kdy viděli.  
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   Pouze jeden stařeček se protlačil davem a řekl: „Co myslíte, má tenhle 

mladík stejně krásné srdce jako já?“ Lidé i mladík se podívali na 

stařečkovo srdce, které statečně tlouklo, ale bylo celé zjizvené. Někde na 

něm kousky chyběly a zase jinde se nalepily části, které vůbec nešly 

dohromady s původní tkání, takže srdce bylo celé kostrbaté. 

   Když mladík viděl stařečkovo srdce, řekl: „To si snad děláte legraci! 

Pojďme, porovnáme si naše srdce. Moje je dokonalé, kdežto to vaše je 

plné jizev!“ 

   „To je pravda!“ opáčil stařeček. „Tvoje srdce vypadá dokonale, ale já 

bych s tebou neměnil. Podívej, každá jizva znamená člověka, kterého 

jsem měl rád. Každému takovému člověku jsem kousek svého srdce dal. 

Mnozí z nich mi na oplátku dali kousek svého srdce, abych si ho vložil 

na své, a protože kousky nebyly úplně stejné, je teď moje srdce takové 

hrbolaté. Někdy jsem také věnoval kousek svého srdce a nedostal nic 

nazpátek. Proto ty jizvy. A jak bolí! Už chápeš, co je to opravdová krása 

srdce?“ 

   Mladík se odmlčel a po tváři mu stekla slza. Přistoupil ke starci, vzal 

kousek svého srdce a nabídl mu jej. Stařeček mu gesto oplatil. Mladík 

pohlédl na své srdce a viděl, že už není tak dokonalé jako předtím, 

ale že je krásnější. Oba muži se objali a společně odešli. 

 

(B. Ferrero: Balzám pro duši) 

Okénko (nejen) pro seniory   

Duch svatý uzdravuje ze stresu a z rutiny 

Skrze dary Ducha svatého se život křesťana uzdravuje ze dvou 

smrtelných nemocí: ze stresu a z rutiny... Stres a nuda jsou v podstatě 

nevědomou podobou rezignace, vyjadřují plíživou beznaděj: "Musím 

vždycky všechno udělat sám." 

Být přepracovaný, “už nemoci dál“ patří dnes už k dobrým mravům. 

Trpět rutinou z množství práce, ba přesněji řečeno nudou, to se dnes už 

prostě nosí. Stres a nuda jsou v podstatě nevědomou podobou rezignace, 
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vyjadřující plíživou beznaděj: “Musím vždycky všechno udělat sám.“ 

Není to však realismus, nýbrž iluze – ba lépe řečeno pýcha... 

“Má-li člověk Ducha svatého, jak sladké jsou všechny námahy tohoto 

světa“, říká svatý Jan Maria Vianney (který netrpěl rozhodně leností 

a nečinností). ... Jindy dále říká: “Jsou lidé, kterým život z víry připadá 

nudný – to je znamením, že nežijí z Ducha svatého. 

Stres a nuda nejsou však jenom známkou rezignace, nezadržitelně vedou 

také k frustraci a nezřízené kritičnosti – a k nejrůznějším podobám 

agresivity. Mají zároveň ochromující i rozkladné účinky; jsou smrtí 

všeho tvůrčího a jednotícího; vedou k osamocenosti a prázdnotě. ... 

Svátost biřmování má mocněji uvádět do spojení člověka s Bohem a do 

společenství lidí; do vztahu lásky a služby. Skrze dary Ducha má být 

posíleno (“biřmováno“) všechno co je slabé kvůli slabostem naší 

přirozenosti: Bůh od nás neočekává víc, než jsme schopni dát. Naším 

problémem je, že si myslíme, že musíme všechno dokázat sami. U Boha 

o něčem takovém nemůže být řeči: Proč se stal člověkem? Proč nám dal 

svého Ducha? Snad proto, aby nás ponechal vlastnímu osudu? ... Čím víc 

si stěžujeme pod tíhou denní práce, tím lépe poznáváme, jak málo sse 

necháváme inspirovat /a vést/ Duchem svatým a zároveň jak těžkopádné 

a monotónní je ovoce naší práce. ... 

Biřmování není jednorázová událost v životě křesťana, nýbrž počátek 

uzdravujícího procesu, který prochází celým naším životem. 

 

(Michael Marsch,Uzdravení skrze svátosti, Portál, str. 30nn) 

Zdroj: www.pastorace.cz, vybrala: Jana Vosmeková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

│11│ 

Inspirace ke svatosti 

Svatý Florián 
- mučedník 

Kdy žil: 2./3. století 

Liturgický svátek: 4. 5. 

Stupeň slavení: připomínka 

Patron: hasičů, hrnčířů, kovářů, kominíků, sládků, bednářů zedníků, 

horníků; vzýván je jako ochránce proti suchu, ohni, povodním a neúrodě 

"Kde pálí ohně žár a vzrůstá hřích a svár, pomocník je nám dán, svatý 

Florián." 

Florián byl chlapec, který vyrostl na území Římské říše. Stal se z něj 

voják a později důstojník. Vynikal svými schopnostmi a odváděl velice 

dobrou práci. V očích císaře Diokleciána, který byl vášnivým 

pronásledovatelem křesťanů, měl však jednu chybu, kterou byla jeho 

víra. 

Jednoho dne bylo v městě Lorch uvězněno čtyřicet křesťanů. Floriánovi 

to nedalo a rozhodl se je zachránit. Byl však zajat zdejším císařským 

náměstkem Akvilínem, který jej nutil zřeknout se své víry, což Florián 

rezolutně odmítl. Císařský náměstek jej dal mučit. Podle vyprávění mu 

bylo odtrháváno maso na zádech, i přesto všechno se však Florián nedal 

a údajně náměstkovi řekl: "Sloužíce u vojska klaněl jsem se Bohu skrytě. 

Poslechnu ve věcech vojenských, ale jako křesťan se nedám nikým 

přinutit, abych zapřel Krista a klaněl se mrtvým modlám." 

Nakonec byl jeho život ukončen. Na krk mu přivázali těžký kámen 

a hodili ho do řeky Emže. Podle legendy jej voda poponesla k břehu, 

kde ho vylovila křesťanka Valerie, která jej pohřbila na území svého 

statku. Postupem času byly jeho ostatky přeneseny do Rakouska, Říma, 

Polska i Česka. Části relikvií se nacházejí i v Praze, v Olomouci 

a Havlíčkově Brodě. 
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Sv. Florián se stal patronem hasičů. Patrně kvůli vodě, ve které utonul. 

Proto bývá vzýván při požárech a ohních, ovšem nejen těch přírodních, 

ale taky při ohni lidského sváru a nenávisti. 

„Izidoor“ 

Mše svaté s intencemi v květnu 2024 

Středa 1. května 18:00 Za zesnulého kněze Jiřího Máru 

Čtvrtek 2. května 

Památka sv. Atanáše,  

biskupa a učitele církve 

18:00 Za nová kněžská a řeholní povolání 

a další povolání ke službě v církvi 

Pátek 3. května 

Svátek sv. Filipa a  

Jakuba, apoštolů 

18:00 Za Františka a Marii Bémovy, 

rodiče, přízeň a Helenu Hoškovu 

Sobota 4. května 

7:30 Za rodiny Rybovu, Mokrých, 

Špinarovu a Husákovu a za Dary Ducha 

svatého a ochranu Panny Marie 

Neděle 5. května  

6. neděle velikonoční 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Josefa Flesara, manželku a celý 

živý a zemřelý rod Flesarů 

10:00 (Sirákov) Za Miroslava Peřinu, jeho 

rodiče, za Blanku Peřinovou, rodiče 

Růžičkovy a za duše v očistci 

Pondělí 6. května 

Památka sv. Jana  

Sarkandra, kněze a  

mučedníka 

18:00 Za Bohuslava Eliáše, rodiče, 

sourozence, rodiče Kašpárkovy, 

Rostislava Cahu a duše v očistci 

Úterý 7. května 18:00 Za dar víry pro děti a mládež 

Středa 8. května 

18:00 Na poděkování za přijaté milosti 

s prosbou o Boží ochranu pro celou 

rodinu 

Čtvrtek 9. května 

Nanebevstoupení Páně 

18:00 Za rodiče Dienerovy, jejich syna 

Václava, rodiče Holcmanovy a duše 

v očistci 
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Pátek 10. května 

18:00 Za živé a zemřelé členy rodiny 

Vosmekovy a Lemperovy a za duše 

v očistci 

Sobota 11. května 7:30 MŠE SVATÁ NEBUDE 

Neděle 12. května 

7. neděle velikonoční 

7:00 Za Václava Roseckého, manželku, 

dvě dcery, za Františka Šlechtického, 

manželku a za všechny živé i zemřelé 

těchto rodin 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za Lubomíra Černého, 

jeho rodiče, za Františka a Marii 

Růžičkovy a živou a zemřelou přízeň 

Pondělí 13. května 

18:00 Za Marii a Josefa Pojmonovy, 

sourozence, oboje rodiče, nemocnou 

osobu a duše v očistci 

Úterý 14. května 

Svátek sv. Matěje,  

apoštola 

18:00 MŠE SVATÁ NEBUDE 

Středa 15. května 
18:00 Za Jana a Annu Chvátalovy, 

nemocnou osobu a duše v očistci 

Čtvrtek 16. května 

Svátek sv. Jana  

Nepomuckého, kněze a  

mučedníka, hlavního  

patrona Čech 

18:00 Za rodiče Vlčkovy, syna, zetě, 

živou i zemřelou rodinu Vlčkovu, 

Drejčkovu a Novotných 

Pátek 17. května 

18:00 Za Marii a Václava Kuncovy, 

Josefa a Marii Jágrovy a za živé i 

zemřelé těchto rodin 

Sobota 18. května 

7:30 Za Josefa a Lýdii Kratochvílovy a 

živou i zemřelou rodinu a za rodinu 

Fialovu 
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Neděle 19. května 

Slavnost Seslání Ducha  

Svatého 

7:00 MŠE SVATÁ NEBUDE 

8:30 Za Annu a Jaroslava Baumrukovy, 

Vlastu a Stanislava Bártovy, rodiče, 

sourozence a za duše v očistci 

10:00 (Sirákov) Za Jana Košáka, rodiče a 

sestru, rodinu Augustinovu a živou a 

zemřelou přízeň 

Pondělí 20. května 

Památka sv. Klementa  

Marie Hofbauera, kněze 

18:00 Na poděkování za všechny udělené 

milosti s prosbou o požehnání, ochranu 

Panny Marie a dar pravé víry pro celou 

rodinu 

Úterý 21. května 
18:00 Za Marii a Josefa Jágrovy, rodiče, 

sourozence a duše v očistci 

Středa 22. května 
18:00 Za rodiče Landovy, dceru, 3 zetě a 

celou živou i zemřelou přízeň 

Čtvrtek 23. května 
18:00 Za Jana Musila, bratry, rodiče, 

celou přízeň a duše v očistci  

Pátek 24. května 

18:00 Za Františka a Lenku Zvolánkovy, 

syna, Jana a Marii Homolovy, jejich 

rodiče a sourozence, nemocnou osobu a 

za živé i zemřelé těchto rodin 

Sobota 25. května 
7:30 Za Marii Javorovou, rodiče a celou 

živou i zemřelou rodinu a přízeň 

Neděle 26. května 

Slavnost Nejsvětější 

Trojice 

7:00 Za farnost 

8:30 Za děti, které poprvé přistupují ke 

svatému přijímání a jejich rodiny 

Pondělí 27. května 
18:00 Za Alenu Pojmonovou, sourozence, 

oboje rodiče a za duše v očistci 

Úterý 28. května 18:00 Za Petra Brabce a celou jeho rodinu 

Středa 29. května 

18:00 Za Jana Perničku, sestru, rodiče, 

rodiče Pejchalovy, 2 syny a celou 

přízeň 

Čtvrtek 30. května 

Slavnost Těla a krve 

Páně 

18:00 Za Jana a Marii Machovy, 

Bohuslava Bruknera a živou i zemřelou 

přízeň 
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Pátek 31. května 

Svátek Navštívení 

Panny Marie 

18:00 Za Annu Čejkovou, vnuka Vojtěcha 

a za živé i zemřelé těchto rodin 

 

Změny vyhrazeny 

Tabulka lektorů v květnu 2024 

ST 1     Holcmanová Z.     

ČT 2     Chromá H.     

PÁ 3           

SO 4           

NE 5 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 6     Jindrová V.     

ÚT 7     Bártová J.     

ST 8     Laštovičková M.     

ČT 9     Chromá H.     

PÁ 10           

SO 11           

NE 12 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 13     Jindrová V.     

ÚT 14     Bártová J.     

ST 15     Holcmanová Z.     

ČT 16     Chromá H.     

PÁ 17           

SO 18           

NE 19 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 



 

│16│ 

  

PO 20     Jindrová V.     

ÚT 21     Bártová J.     

ST 22     Laštovičková M.     

ČT 23     Chromá H.     

PÁ 24           

SO 25           

NE 26 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 27     Jindrová V.     

ÚT 28     Bártová J.     

ST 29     Holcmanová Z.     

ČT 30     Chromá H.     

PÁ 31           

Zdena Holcmanová 

Tweetuj s Bohem 

Jakým druhem modlitby je modlitba Otčenáš? 

Když učedníci viděli Ježíše, jak se modlí, řekli mu: „Pane, nauč nás 

modlit se“ (LK 11,1). Ježíš jim odpověděl tak, že jim dal modlitbu Páně, 

Otčenáš. Můžeme slova této modlitby opakovat stále dokola. Jak se lépe 

modlit než Ježíšovými vlastními slovy? 

OTČE, TVÉ KRÁLOVSTVÍ 

Tím, že Boha oslovujeme „Otče náš“, vyjadřujeme, že nás stvořil 

a že jsme jeho děti. Když říkáme „posvěť se jméno tvé“, uznáváme Boží 

svatost. „Přijď' království tvé“ znamená, že toužíme po Boží vládě na 

zemi, kterou už do jisté míry můžeme vnímat a zakoušet. 

Vzhledem k lidské svobodě přichází Boží vláda na tento svět skrze lidi, 

kteří se snaží dělat to, co je správné a dobré. Prosíme za Ježíšův návrat 

na konci časů, protože víme, že do té doby Boží království nebude 

završené. 
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VŮLE, CHLÉB A ODPUŠTĚNÍ 

Když říkáme „bud' vůle tvá“, prosíme Boha, aby sladil naši vůli s vůlí 

svou. To je to, na čem v našem životě skutečně záleží. Ve skutečnosti 

můžeme být opravdu šťastní pouze tehdy, když plníme Boží vůli. Maria 

nám dala skvělý příklad, když řekla Boží vůli ano, aniž by plně věděla, 

co to pro ni bude znamenat. Když se modlíme o „chléb náš vezdejší“, 

prosíme o jídlo, které potřebujeme k životu. To zahrnuje i Boží slovo 

(Bibli) a eucharistii, které se někdy nazývají duchovním chlebem. 

Ježíš nás krásně usazuje, když nám říká, abychom prosili o odpuštění 

svých hříchů „jako i my odpouštíme našim viníkům“. Odpuštění získáme 

tehdy, pokud odpustíme druhým. Odpouštět druhým je třeba neustále: 

odpuštění je jediný způsob, jak se osvobodit z koloběhu viny a odplaty. 

Jsme velkorysí v odpouštění, protože my sami neustále potřebujeme Boží 

odpuštění. Velmi konkrétně o ně žádáme ve svátosti smíření. 

OTČE NÁŠ 

(ČESKY) Otče náš, jenž jsi na nebesích, posvěť se jméno tvé. Přijď 

království tvé. Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi. Chléb náš vezdejší 

dej nám dnes. A odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme našim 

viníkům. A neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého (MT 6,9-13). 

(LATINSKY) Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum. 

Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra. Panem 

nostrum quotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra sicut 

et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem, 

sed libera nos a malo. Amen (MT 6,9-13). 

SVATÝ AUGUSTIN O KAŽDODENNÍM CHLEBU 

„Eucharistie je náš denní chléb, ale přijímejme ho tak, abychom nesytili 

pouze svůj žaludek, ale také duši. Silou, která je v něm symbolizována, 

je jednota, proto když jsme byli sjednoceni v jeho těle a učiněni jeho údy, 

máme se stávat tím, co přijímáme... 

Denní naslouchání čtením v kostele je denní chléb; také poslouchání 

chvalozpěvů a jejich zpěv je denním chlebem, stejně jako všechny další 

věci nezbytné pro naši pouť“ (KÁZÁNÍ 57, 7). 
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POKUŠENÍ A ZLO 

Je snadné upadnout do pochybností, když se věci nedaří. Najednou 

klademe otázky jako: Opravdu mě Bůh miluje? Jaký to má všechno 

smysl? Boží nepřítel, ďábel, vyvolává pochybnosti, protože to mu dává 

příležitost k tomu, aby nás pokoušel. Když říkáme „neuveď nás 

v pokušení“, prosíme Boha, aby nám pomáhal dělat to, co je správné. 

Abychom byli silní, musíme zůstat blízko Ježíše a ptát se sebe sama, 

co by udělal on. Ježíš zůstal věrný Otci i tehdy, když byl pokoušený. 

Můžeme si být jistí, že nikdy nebudeme zkoušení víc, než zvládneme 

unést, že Bůh je nám v našich těžkostech nablízku (1 KOR 10,13). 

Zlo je všude ve světě. Každý den slyšíme o přírodních katastrofách, 

tragických nehodách a hrozných zločinech a válkách. Když se modlíme 

„zbav nás od zlého“, předkládáme toto všechno Bohu. Ježíš je mocnější 

než zlo, které svou smrtí a zmrtvýchvstáním přemohl. Když následuješ 

Ježíše, nemusíš se bát zla, ale můžeš mít důvěru v Boha, který může 

každou situaci obrátit v dobro. A můžeš se těšit na den, kdy se Ježíš vrátí 

a jeho vítězství nad zlem bude konečné. 

 

Ježíš nám dal modlitbu Otčenáš, která oslavuje Boha, prosí o to, 

co potřebujeme, požaduje a slibuje odpuštění a žádá o ochranu. 

 

Převzato z knihy Tweetuj s Bohem, upraveno 

Maria, Pomocnice křesťanů, Matko Ježíšova a Matko naše! 

Tvé mateřské srdce vnímá každou naši nouzi a naději. 

Jsi matkou dokonalé pomoci. 

Obracíme se k Tobě v plné důvěře, jakou má dítě k matce. 

Prosíme, pomoz našemu národu k duchovní a mravní obnově. 

Učiň naše rodiny svatyněmi života, 

aby se v našich dětech rozvíjel Boží obraz do své plné krásy. 

Uč nás ctít a chránit život nenarozených dětí, vždyť jsou to i Tvé děti, 

Panno Maria, a Bůh v nich posílá světu novou naději. 
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Svěřujeme Ti životy ve všech podobách na této zemi, 

ohrožený ničivou mocí člověka, odvráceného od Tvůrce. 

Uč nás pokání a smíru za hříchy a křivdy. 

Pomoz uzdravit naši minulost a prozařuj naši přítomnost. 

Sbližuj národy, aby utvářely budoucnost světa podle Boží vůle. 

Ať je církev Tvého Syna světlem, solí i kvasem země, 

ať je rodinou a domovem všech lidí, dětí Božích a dětí Tvých. Amen. 

Ježíšův pokoj je Osoba, je to Duch svatý! 

Ještě v den svého zmrtvýchvstání Ježíš přichází do večeřadla a jeho 

pozdrav zní: „Pokoj vám. Přijměte Ducha svatého“. To je Ježíšův pokoj 

– je to Osoba a velký dar. A když je v našem srdci Duch svatý, nikdo 

nám pokoj nemůže vzít. Nikdo! To je pokoj konečný! V čem spočívá náš 

úkol? Uchovávat tento pokoj. Chránit ho! Tento pokoj je obrovský, není 

to můj pokoj, ale pokoj jiné Osoby, která mi ho dává. Osoby, která je 

v nitru mého srdce a celý život mne doprovází. Tento pokoj mi dal Pán. 

Tento pokoj dostáváme křtem a biřmováním, ale zejména jej dostáváme 

tak, jako když dítě dostává dárek, bezpodmínečně a v otevřenosti srdce. 

Ducha svatého si máme hlídat, aniž bychom ho uvěznili v kleci, a máme 

tento „velký Boží dar“ prosit o pomoc.  

Jestliže máte tento pokoj Ducha, máte-li Ducha ve svém nitru a jste si 

toho vědomi, ať se vaše srdce nechvěje a neděsí. Jste v bezpečí! Pavel 

říká, že musíme projít mnohým soužením, abychom vstoupili do Božího 

království. Každý z nás má tolik trápení, většího či menšího…“Ať se 

však vaše srdce nechvěje a neděsí“ – v tom spočívá Ježíšův pokoj. 

Přítomnost Ducha působí, že naše srdce přebývá v pokoji. Není 

umrtvené, nýbrž je v pokoji. Je si všeho vědomé, ale zůstává v pokoji – 

onom pokoji, který nám dává pouze Boží přítomnost. 

Papež František 20. 5. 2014 

Zdroj: www.pastorace.cz, vybrala: Jana Vosmeková 
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The Chosen (Vyvolení) - online seriál o životě Ježíše Krista  

Ježíš očima těch, kteří se s ním setkávali 

Slavný americký seriál The Chosen o životě Ježíše Krista natáčený 

v letech 2017-2022 konečně přichází k českým divákům, a to 

prostřednictvím televize Noe s českým dabingem. Televize Noe uvádí 

seriál The Chosen vždy v sobotu (od 6.4.2024) ve 20:05 a následující 

neděli odpoledne. 

Seriál The Chosen (Vyvolení) nabízí volné zpracování evangelia, které 

se zakládá na událostech ze života Ježíše Krista. Veškerý biblický 

a historický kontext i umělecké ztvárnění jsou koncipovány tak, 

aby vyjádřily podstatu biblického poselství.  

Ježíš v seriálu The Chosen není vykreslen jako nějaký „superhrdina“ 

vzdálený běžnému životu člověka. Je zde zpodobněn ve své lidskosti, 

ale i jako Boží Syn, který žije den za dnem, oslovuje své současníky, 

vstupuje do vztahů a formuje společenství učedníků. Jeho velmi 

uvěřitelné lidství dává zazářit velikosti jeho lásky k Bohu Otci i k lidem.  

Seriál umožňuje proniknout do charakterů lidí, ukazuje, jak jsou Ježíšem 

znovu a znovu překvapováni a přiváděni k tomu, aby mohli překračovat 

své dosavadní horizonty. Některá místa evangelií jsou v seriálu vzájemně 

propojena do jednoho příběhu, jindy jsou události zhuštěny. Pro lepší 

pochopení a vnímání tehdejších životních okolností některé postavy 

s jejich osobními příběhy a dialogy byly dotvořeny. Seriál diváka uvádí 

hlouběji do příběhů evangelia a neochudí ho ani o napětí, jak se příběh 

bude odvíjet, přestože pointu evangelia zná. Přesto divákům 

doporučujeme vzít do ruky evangelia a číst si v nich. 

Jednotlivé díly lze zdarma sledovat například na 

https://www.angel.com/watch/the-chosen. V pravém dolním rohu je 

u většiny dílů možné zvolit české titulky (doplňují se postupně).  

Vznik a pozadí seriálu: The Chosen, seriál o životě Krista, plánuje 

zachytit působení Ježíše v sedmi sériích po osmi dílech. Svým rozsahem 
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tak překonává dosavadní filmové projekty o Ježíši. Myšlenka vznikla 

někdy v roce 2017 a jejím autorem je americký režisér, scenárista 

a producent v jedné osobě Dallas Jenkins, který je člen protestantského 

sboru; jako poradci jsou mu k dispozici katolický kněz, protestantský 

kazatel a mesiánský židovský rabín.   

Kdo seriál financuje? Seriál se stal také největším crowdfundingovým 

projektem. Na tvorbu seriálu přispívají statisíce soukromých dárců 

z celého světa. Seriál je k dispozici zdarma na YouTube nebo na stránce 

společnosti Angel, která organizovala crowdfundingovou kampaň 

a seriál distribuuje. Část seriálu je dostupná i na platformě Netflix. 

V březnu r. 2023 byl seriál přeložen již do 62 jazyků a měl 442 milionů 

zhlédnutí. V roce 2023 se začala natáčet 4. série. 

My seriál rádi sledujeme a vřele jej doporučujeme dále! 

Marie Bártová 

Zdroj: https://www.vira.cz/texty/knihovna/the-chosen, upraveno 

Bůh nás ujišťuje o své lásce 

Milovaní! Hleďte, jak velikou lásku nám Bůh Otec projevil, že se 

nejen smíme nazývat Božími dětmi, ale že jimi také jsme! (1J 3,1) 

 

Kdo jsem? Kým mám být? Jsem dost dobrý? 

Dost na to, aby mě mohl mít někdo rád? 

To jsou zásadní a někdy až mučivé otázky, na které se snažíme najít 

odpověď. 

 

Často ji hledáme u druhých, v jejich hodnoceních, ujištěních apod. 

Někdy onu sžíravou nejistotu zakrýváme tím, jak se prezentujeme, 

budujeme si image, někdo počítá sledující a jejich lajky nebo něco 

podobného. Něco na tom je. Sami sebe totiž poznáváme v interakci 

s druhými. Zvláště v raném dětství reakce nejbližších formují naši 

osobnost, naše sebepojetí a vnímání vlastní hodnoty. A mírně řečeno, 
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ne všechny reakce rodičů, učitelek atd. jsou moudré. Uspokojivou 

odpověď je možná potřeba hledat jinde. 

 

Tu nejdůležitější odpověď jsme už ale dostali. Jsme milovaní. Bůh nám 

projevil svou velikou lásku – navenek, když poslal svého Syna Ježíše, 

aby za nás dal život, uvnitř, když nám do srdce vložil svého Ducha, 

aby nás o Otcově lásce ujišťoval. 

 

Jsi milované Boží dítě. 

A jak svědčí autor výše uvedeného biblického příspěvku, 

není to jen otázka slov a pojmenování, je to realita. 

To je základ tvojí identity. 

S touto jistotou můžeš objevovat 

všechny detaily své jedinečnosti. 

 

https://www.vira.cz/texty/tema-tydne/buh-nas-ujistuje-o-sve-lasce 

 

Pro zasmání 

Žáci přicházejí ke zpovědi. Přijde první a zašeptá knězi: "Zhřešil jsem, 

otče, hodil jsem žabku do rybníka." "Ale to není žádný hřích, synu, jdi 

v pokoji," konejší ho kněz. Přijde druhý a říká: "Musím se vyznat, že 

jsem hodil žabku do rybníka." "Buď dobré mysli, dítě“, odpoví 

zpovědník, „to není hřích.“ Přijde třetí chlapec a farář se ho už předem 

ptá: "Také jsi hodil žabku do rybníka?“ "Ne, otče. Já jsem Jiří Žabka." 

 

Pane Bože, co je to pro tebe tisíc let? Chvilička. A Pane Bože, co je to 

pro tebe tisíc dolarů? Penízek. Pane, prosím tě, dej mi penízek. Jistě, 

počkej chviličku. 
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Výnosy účelových sbírek v naší farnosti v lednu až březnu 2024 

Na podkladě usnesení pastorační rady uvádíme níže výnosy účelových 

sbírek v lednu až březnu 2024.  

 

Datum Účel Částka 

do 14. ledna pokladnička na misie 2 966,-  

21. ledna  sbírka na biblický apoštolát 10 010,- 

do 13. února pokladnička na Farní list  5 868,- 

do 24. února pokladnička na Charitu pro Ukrajinu  4 240,- 

25. února sbírka na Svatopetrský haléř 16 219,- 

do 6. března pokladnička na květiny  2 363,- 

10. března sbírka na pojištění kostelů, far ad. 11 635,- 

do 24. března pokladnička na misie  1 206,- 

do 24. března pokladnička na Farní list  2 435,- 

29.-30. března sbírka na Svatou zemi u Božího hrobu 5 138,- 

  

Stav našich účtů: ke dni 31. března 2024 měla naše farnost u ČSOB dva 

účty, jeden běžný a druhý spořící. Na běžném účtu byl k tomuto dni stav 

23 037,45 Kč, na spořicím účtu, úročeném sazbou 3,22 % p.a. stav 322 

379,29 Kč. Na krátkodobém termínovaném vkladu u ČSOB, úročeném 

sazbou 5,30 % p.a. pak měla naše farnost částku 400 000,- Kč. Zároveň 

vám všem chci na tomto místě poděkovat za příspěvky do sbírek a další 

dary. 

Pokud se jedná o misijní jarmarky, tak v říjnu 2023 (okolo misijní 

neděle) vynesl misijní jarmark 13 006,- Kč, předvánoční 2023 pak 

13 283,- a velikonoční 2024 13 740,- Kč.   

Bůh vám všem oplať vaši štědrost.  

 

P. Zdeněk Sedlák 
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Vždy s Bohem 

 

Uzávěrka příštího čísla farního listu je 18. května 2024 

Změna uvedených údajů vyhrazena (nutno sledovat ohlášky). Neprodejné! 
Náklady na jeden výtisk činí 17 Kč. 

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Nížkov, Nížkov 10, 592 12 
tel.: 604 246 882, IČ: 48895661, bankovní spojení: 165081021/0300 

webové stránky: www.farnost-nizkov.cz 
P. Zdeněk Sedlák – farář: sedlak.zdenek@dihk.cz, 604 246 882 

Vojtěch a Marie Bártovi – šéfredaktoři farního listu farni.list.nizkov@email.cz - email 
Aneta Pokorná, Jana Vosmeková, Zdena Holcmanová – redaktoři farního listu 

Jaroslava Bártová – korektor farního listu 


